
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
•_- - PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRA 

GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO N°. 112 DE 20 DE OUTUBRO DE 2014. 

"DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO 
VIGENTE, E DÁ OUTRAS CORRELATAS 
PROVIDÊNCIAS". 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de suas 
atribuições legais que lhe confere o artigo 1 0 , da Lei Municipal N°. 2.478 de 17 de 
outubro de 2014. 

DECRETA: 

Artigo 1 0  - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar na Lei de 

Meios em vigor no valor de R$2.680.000,00 (Dois milhões e seiscentos e oitenta mil 

reais), na forma do detalhamento disposto no anexo II. 

Artigo 2 1  - Os recursos necessários à execução deste Crédito 

Adicional Suplementar decorrerão da anulação total ou parcial das dotações 

consideradas na vigente Lei Orçamentária na forma do detalhamento disposto no 

anexo 1. 

Artigo 31  - Este decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO, 20 DE OUTUBRO DE 2014. 

AÉReÍOFER!WTÕÕ OLIVEIRA DE ALMEIDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

1 



I ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 
GABINETE DO PREFEITO 

ANEXO 1 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DO PIRAÍ 

ANULAR 

DESCRIÇÃO DO ELEMENTO 	1 SUPLEMENTAR  1 	ANULAR 

30.04.10.302.0020.1.322 Construção e/ou Reforma do Posto de Saúde em Ipiabas 
4.4.90.51.00.00.00.00.0000 Obras e Instalações 1 	R$ 30.000,00 

30.04.10.302.0020.1.326 Construção de Clínica para recuperação de Dependentes Químicos 
4.4.90.51.00.00.00.00.0000 Obras e Instalações 	 1 1 	R$ 100.000,00 

30.04.10.301.0020.1.361 Aquisição de 42 aparelhos Sonnar para Unidades Básicas de Saúde 
4.4.90.52.99.00.00.00.0000 Outros Materiais Permanentes 	 1 F 	R$ 10.000,00 

30.04.10.302.0020.1.363 Aquisição de 2 Arcos Cirúrgicos p1 doação à Santa Casa de B. do Piraí 
4.4.90.52.99.00.00.00.0000 Outros Materiais Permanentes 	 1 1 	R$ 50.000,00 

30.04.10.302.0020.1.364 Aquisição de 1 carrinho de reanimação p1 doação ao Hospital M. Nazaré 
4.4.90.52.99.00.00.00.0000 Outros Materiais Permanentes 	 1 1 	R$ 25.000,00 

30.04.10.302.0020.1.365 Aquisição de 1 aparelho teste da orelinha p1 doação ao Hospital M. Nazaré 
4.4.90.52.99.00.00.00.0000 Outros Materiais Permanentes 	 1 1 	R$ 10.000,00 

30.04.10.303.0020.1.369 Contratação de Palestras/Oficinas p1 depressivos e dependentes químicos 
3.3.90.39.99.00.00.00.0000 Outros Serv. Terc., Pessoa Jurídica 1 	R$ 5.000,00 

30.04.10.301.0020.1.370 de Van ou Microônibus para atendera SMS _Aquisição 
4.4.90.52.99.00.00.00.0000 Outros Materiais Permanentes 	 1 R$ 50.0 	00 

30.04.10.122.0020.2.960 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 
3.3.50.41.00.00.00.00.0000 Contribuições 1 	R$ 279.000,00 

30.04.10.122.0020.2.961 Manutenção da Unidade  
3.1.90.04.00.00.00.00.0000 Contratação por Tempo Determinado  R$ 300.000,00 

3.3.71.70.00.00.00.00.0000 Rateio pela Participação em Consórcio 
Público 

R$ 31.186,18 

3.3.90.30.99.00.00.00.0000 Outros Materiais de Consumo  R$ 135.000,00 
3.3.90.33.00.00.00.00.0000 Passagens e Despesas cI Locomoção  R$ 13.000,00 

3.3.90.34.00.00.00.00.0000 Outras Despesas Pessoal Contrato 
Terceirizado R$ 10.000,00 

3.3.90.35.00.00.00.00.0000 Serviços de Consultoria  R$ 10.000,00 
3.3.90.47.00.00.00.00.0000 Obrigações Tributárias e Contributivas  R$ 15.813,82 
4.4.90.52.99.00.00.00.0000 Outros Materiais Permanentes  R$ 150.000,00 

30.04.10.304.0020.2.964 Vigilância em Saúde— Vigilância Sanitária  
3.3.90.30.99.00.00.00.0000 Outros Materiais de Consumo  R$ 1.000,00 

30.04.10.305.0020.2.965 Vigilância em Saúde— Vigilância e Promoção da Saúde  
3.1.90.09.00.00.00.00.0000 Salário-Família  R$ 2.710,50 
3.1.90.13.02.00.00.00.0000 Patronais - INSS _Obrigações  R$ 110.000,00 
3.3.90.30.99.00.00.00.0000 Outros Materiais de Consumo  R$ 54.000,00 
3.3.90.36.99.00.00.00.0000 Outros Serviços de Pessoa Física  R$ 14.000,00 
3.3.90.39.99.00.00.00.0000 Outros Serv. Terc., Pessoa Jurídica  R$ 27.000,00 
3.3.90.47.00.00.00.00.0000 Obrigações Tributárias e Contributivas  R$ 7.789,50 
4.4.90.52.99.00.00.00.0000 Outros Materiais Permanentes  R$ 30.000,00 

30.04.10.305.0020.2.967 Vigilância em Saúde— Programa HIV/AIDS e Outras DSTs 

3.3.90.32.00.00.00.00.0000 Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição 
Gratuita 

R$ 17.000,00 

30.04.10.301.0020.2.974 Básica -  PAB Fixo -  Piso da Atenção Básica _Atenção 
4.4.90.52.99.00.00.00.0021 Outros Materiais Permanentes 	 11 R$ 120.000,00 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

15 

16 

23 

25 
27 

28 

29 
32 
35 

46 

52 
53 
55 
58 
60 
62 
64 

72 

103 

2 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRA! 
GABINETE DO PREFEITO 

30.04.10.125.0014.2.976 Conselho Municipal de Saúde 
3.3.90.30.99.00.00.00.0000 Outros Materiais de Consumo R$ 3.300,00 
3.3.90.33.00.00.00.00.0000 Passagens e Despesas c/ Locomoção R$ 9.000,00 
3.3.90.39.99.00.00.00.0000 Outros Serv. Terc., Pessoa Jurídica R$ 4.200,00 
4.4.90.52.99.00.00.00.0000 Outros Materiais Permanentes R$ 6.000,00 

30.04.10.301.0020.2.981 tenção Básica - Saúde da Família - SF 
3.1.90.04.00.00.00.00.0000 Contratação por Tempo Determinado R$ 195.000,00 
3.1.90.13.99.00.00.00.0000 Outras Obrigações Patronais R$ 99.000,00 

30.04.10.302.0020.2.982 Manutenção da UTI— Santa Casa 
3.3.50.41.00.00.00.00.0000 Contribuições 	 1 	R$ 750.000,00 

30.04.10.302.0020.3.026 Bloco de Urgência e Emergência - Unidade de Pronto Atendimento (UPA) 
3.1.90.04.00.00.00.00.0000 Contratação por Tempo Determinado  R$ 1.000,00 

3.1.90.11.00.00.00.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 
Civil R$ 1.000,00 

3.3.90.30.99.00.00.00.0000 Outros Materiais de Consumo  R$ 1.000,00 
3.3.90.36.99.00.00.00.0000 Outros Serviços de Pessoa Física  R$ 1.000,00 
3.3.90.39.99.00.00.00.0000 Outros Serv. Terc., Pessoa Jurídica  R$ 1.000,00 
4.4.90.52.99.00.00.00.0000 Outros Materiais Permanentes  R$ 1.000,00 

TOTAL R$ 2.680.000,00 

ANEXO II 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DO PIRAI 

SUPLEMENTAR 

DESCRIÇÃO DO ELEMENTO 1 	SUPLEMENTAR 	1 	ANULAR 

30.04.10.122.0020.2.961 Manutenção da Unidade 
3.1.90.09.00.00.00.00.0000 Salário-Família R$ 3.000,00 

3.1.90.11.00.00.00.00.0000 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 
Civil R$ 2.197.000,00 

3.1.90.13.99.00.00.00.0000 Outras Obrigações Patronais R$ 40.000,00 
3.1.91.13.00.00.00.00.0000 Contribuições Patronais ao RPPS R$ 250.000,00 
3.3.90.14.00.00.00.00.0000 Diárias - Civil R$ 70.000,00 

30.04.10.301.0020.2.981 4tenção Básica - Saúde da Família - SF 
3.1.90.04.00.00.00.00.0021 IContratação por Tempo Determinado 1 	R$ 120.000,00 	1 

TOTAL R$ 2.680.000,00 

107 
108 
109 
110 

127 
129 

131 

164 

166 

170 
172 
174 
176 

17 

18 

19 
22 
24 

128 

3 


